Fulius
nobilior

Appius
pulcher

Galgreci
vnde

Atf. mulie-
bris pudi-
citie exem-
plum

Atf. persis-
desperatio-
nem

Perse ca-
pitur

Dionysii
id accidisse
aut latino
bello

Bellum macedonicum tertium.

Dodā sato, quasi ita cōuenisset inter penos et macedonas, ut tertio quoqz vicerentur. Eodē tpe vtricqz arma mouere. Sed prior iugū excutit macedo, aliquanto qz ante grauior, dū cōtemnitur. Lausa belli prope erubescenda, qppē regnū pariter et bellum vir ultime fortis Andriscus inuaserat, dubiū liber an seruus, mercenarius certe Andriscus sed qz vulgo Philippus et similitudie pseudo Philippus vocabat, regiaz formā, regium nō men, aio quoqz regio impleuit. Igitur dū hec ipsa cōtemnit populus romanus Iuuentio pretore cōtentus, viruz nō macedonicis mō sed thracie quoqz auxilijs igentibus validuz temere tentavit. Inuictus quoqz nō a veris regibus, s̄ ab illo imaginario et scenico rege supatus. Sed cōsule Detello, amissuz cū legiōe p̄tore plenissime vltus est. Nā et macedoniam seruitute mulctauit, et ducē belli deditū ab eo, ad quē confugerat thracie Regulo, in vrbē in cathēis reduxit. Hoc quoqz illi in malis suis indulgente fortuna, ut de eo populus romāus q̄si de rege vero triūphauit.

Bellum punicum tertium.

Ertium cum africa bellum et tpe exiguum fuit, nam quadriennio patratum est, et in comparatione prior, minimuz labore, nō enim tam cuz viris, qz cum ipsa vrbe pugnatū est, sed plane maximo euentu, quippe tandem Carthago finita est. Atqz si quis triūm temporū momenta cōsideret, primo cōmissum est bellum, profligatum secūdo, tertio vero consecutuz est. Sed huius causa belli, q̄ cōtra federis legem aduersus numidas qdē semel parasset classem et exercitū, frequens autem māsinis fine territabat, sed huic bono socioqz regi fauēbatur, cuz bellum foderet, de belli fine tractatum est. Latō inexplibili odio delen daz esse Carthaginēz, et cum de alio cōsuleref, pronūciabat Scipio nāssica seruandam, ne metu ablato emule vrbis, luxuriari felicitas vrbis inciperet. Mediuз senatus elegit, vt vrbst̄m loco moueref, nihil, n. speciosius videbatur, q̄esse Carthaginē, que non timeretur. Igitur Manilio Lensorino, qz consulibus populus romanus aggressus Carthaginē, spe pacis iniecta, traditā et volentibus classem sub ipso ore vrbis incendit. Tuz euocatis principib⁹, si salui esse vellēt, ut migrarent finibus imperatuз, quod pro rei atrocitate adeo mouit iras, ut extrema mallēt. Cōploratū igitur publice statiz et pari voce clamatū est ad arma, sed itqz snia quoquo modo rebel landū, non qz spes vlla iaz superest, sed qz patriam suaz mallent hostium qz suis manibus cuer ti. Qui rebellatiū fuerit furor, vel hinc intelligi potest, q̄ in vsuz noue classis tecta domusqz re sciderunt, et in armoz officinis aurum et argentū p̄ ere ferroqz constatū ē, in tormentoz vincula matrone crines suos contulerunt. Mancino deinde cōsule terra mariqz seruebat obsidio, ope ris portus nudatus, et primus et sequens iam murus, cū tm Byrsa, quod nomen arci fuit, quasi altera ciuitas resistebat. Quāuis profligato vrbis excidio, tm fatale Aphrice nomē Scipionuz videbatur. Igitur in aliū Scipionez cōuersa respublika finē belli reposcebat. Hūc paulo macedonicō procreatū, Africani illius magni filius in decus gētis assumptserat. Hoc scilicet sato, vt quā vrbē cōcussēt auus nepos euerteret. Sed quā marie mortiferi esse morsus solēt moriētiuz bestiarū, sic plus negocij fuit cū semiruta ciuitate Carthaginē, quā integra. Compulsis in vnaз ar cez hostibus, portū quoqz maris romanus obfederat. Illi alterz ibi portū ab alia vrbis parte foderū, nec vt fugerēt, sed qz nemo illos nec euadere posse credebat. Inde q̄si enata subito clas sis erupit, tū interim iam diebus iam noctibus noua aliqua moles, noua machina, noua pdito rū hoīnuз manus, q̄si ex obruto incendio subita de cineribus flāma prodibat. Deploratis nouissime reb⁹, xl, se similia viroz dediderunt. Quod mīus credas duce Hasdrubale, cōsto forni semina et vroz ducis q̄ comprehensis duobus liberis a culmine se domus in mediū misit incē diū imitata reginā q̄ carthaginē cōdidit, quāta vrbis delecta sit, ut de ceteris taceā, vel igniū mora pbari pōt, qppē p̄ cōtinuos decē et septē dies vix potuit incendiū extīgui, qd domibus ac tem plis suis sponte hostes imiserant, vt q̄tenus vrbis eripi rōanis nō poterat triumphis arderet.